
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

SETTORE 5 SERVIZI ALLA PERSONA E SERVIZI CULTURALI
Determinazione n. 1174 del 24/11/2021

      
 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA FONDO REGIONALE PER L'ACCESSO 
ALL'ABITAZIONE IN LOCAZIONE DI CUI ALLE DELIBERAZIONI DELLA 
GIUNTA REGIONALE N. 1776/2020 E N. 722/2021



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA FONDO REGIONALE PER L'ACCESSO ALL'ABITAZIONE 
IN LOCAZIONE DI CUI ALLE DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA REGIONALE N. 
1776/2020 E N. 722/2021

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Richiamate:

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 27/05/2021 avente ad oggetto: 
“Documento Unico di Programmazione 2021/2023 – Approvazione”, esecutiva, e 
ss.mm.ii. ;

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 27/05/2021 avente ad oggetto: 
“Bilancio di Previsione 2021/2023 – Approvazione” esecutiva, e ss.mm.ii. ;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 98 del 01/06/2021 ad oggetto: “Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023 – Assegnazione risorse finanziarie - 
Approvazione" esecutiva, e ss.mm.ii.;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 125 del 13/07/2021, esecutiva, avente ad 
oggetto: "Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023 – Approvazione ed assegnazione 
obiettivi di gestione, risorse umane e strumentali"  ;

Viste:

 la Legge n. 431 del 9/12/1998 e ss.mm.ii., ed in particolare l'art. 11, che ha istituito il 
Fondo nazionale per la locazione per il sostegno all’accesso alle abitazioni in 
locazione, di seguito denominato Fondo nazionale, e successive modifiche;

 la Legge Regionale n. 24 del 8/8/2001 e ss.mm.ii., ed in particolare gli artt. 38 e 39 
che hanno istituito il Fondo regionale per l’accesso all’abitazione in locazione;

 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 602/2020 recante “Fondo regionale per 
l'accesso all'abitazione in locazione di cui agli artt. 38 e 39 della l.r. n. 24/2001 e 
ss.mm.ii. - criteri di gestione dell'anno 2020 e riparto e concessione delle risorse 
finanziarie a titolo di trasferimento per l'anno 2020.”;

Preso atto che con la Deliberazione della Giunta Regionale n 1776/2020 ad oggetto 
“Fondo regionale per l'accesso all'abitazione in locazione di cui agli artt. 38 e 39 della L.R. 
n. 24/2001 e ss.mm.ii. - Riparto e concessione di ulteriori risorse finanziarie a titolo di 
trasferimento per l'anno 2020” e con la DGR 722/2021 ad oggetto “Fondo regionale per 
l'accesso all'abitazione in locazione di cui agli artt. 38 e 39 della L.R. n. 24/2001 e 
ss.mm.ii. - Riparto e concessione delle risorse finanziarie a titolo di trasferimento per 
l’anno 2021” la Regione Emilia-Romagna ha assegnato al Distretto Ovest di cui Cento è 
comune capofila rispettivamente € 41.552,15 e € 163.131,70 per un totale di € 204.683,85 
da servire per il pagamento dei canoni di locazione;

Considerato che la L.R. 24/2001 e ss.mm.ii, in materia di “Disciplina dell’intervento 
pubblico nel settore abitativo” ed in particolare l’art. 41, prevede  per gli Enti Locali la 
possibilità di avvalersi delle attività istituzionali delle ACER stipulando con esse 
un’apposita convenzione gestionale che disciplini la tipologia del servizio prestato, nonché 
tempi e modalità di erogazione;

Considerato altresì che il Tavolo Territoriale delle Politiche Abitative nella seduta del 
10/02/2021 ha deciso di conferire ad ACER Ferrara la gestione delle attività 
amministrative e contabili relative al presente fondo, nonché la predisposizione della 
graduatoria degli aventi diritto e contestuale pagamento del contributo, previo 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

trasferimento delle risorse economiche assegnate al Comune capofila di Cento con le 
delibere regionali sopra citate;

Dato atto che con la Deliberazione n. 79 adottata dal Consiglio Comunale nella seduta del 
15/11/2021 e  dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto “Variazioni al 
bilancio di Previsione 2021/2023 e DUP 2021/2023 Servizi alla Persona settembre 2021” 
con la quale sono state apportate al Documento Unico di Programmazione 2021/2023 e al 
Bilancio di  previsione 2021/2023 le variazioni elencate nell’allegato parte integrante e 
sostanziale del provvedimento stesso, comprendente la previsione sia in entrata sia in 
spesa dello stanziamento del presente Fondo Affitto;

Dato atto inoltre che, conseguentemente, con Deliberazione di Giunta Comunale n. 201 
del 18/11/2021 e  dichiarata immediatamente eseguibile, sono state apportate le variazioni 
di cui sopra al Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023;

Atteso che la Regione Emilia Romagna ha già provveduto a trasferire le risorsa 
complessiva di € 204.683,85 con i mandati N.0000012784/0013 del 05.05.2021 e mandato 
N.0000019455/0007 del 25.06.2021, già accertati alla missione 20101.02 del capitolo 
2321 denominato “Fondo Affitto Legge 431/98 del bilancio di previsione 2021/2023 - 
annualità corrente (acc. n. 565/2021);

Atteso altresì che la graduatoria degli aventi titolo è già stata predisposta e pubblicata da 
parte di ACER Ferrara in data 10/08/2021;

Ritenuto quindi di precedere con il presente atto ad assumere come segue il relativo 
impegno di spesa per la somma complessiva di € 204.683,85 alla missione 12061.04 del 
capitolo 250125 denominato “Fondo Affitto - trasferimento ad Acer” – del Bilancio di 
previsione 2021-2023, annualità 2021, che presenta sufficiente disponibilità;

Visti:

 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
 il D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
 il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 

del D. Lgs. 118/2011)
 lo statuto comunale;
 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
 il regolamento comunale di contabilità; 
 il regolamento comunale sui controlli interni;

Preso atto che ACER Ferrara risulta essere un’azienda ricompresa nel comparto degli 
Enti Pubblici e che pertanto la convenzione stipulata con la medesima non è soggetta agli 
obblighi della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 136/2010, come 
indicato al punto 3.6 della determinazione dell’AVCP n. 4 del 7/07/2011;

Dato atto che non trattandosi di spesa soggetta agli obblighi di pubblicazione non sarà 
necessario procedere al momento della liquidazione secondo quanto disposto dagli artt. 
26 e 27 del D.lgs n. 33 del 14 marzo 2013 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni);



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Accertata preventivamente, ai sensi dell’art.183 comma 8 del D.LGS.267/2000, la 
compatibilità del programma dei pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa;

Ravvisata la propria competenza in materia ai sensi e per gli effetti del D.lgs. n. 267/2000 
ed in virtù dell’incarico di Dirigente dei Servizi alla Persona di cui all’atto sindacale del 
1/07/2016, prot. n. 0034144, agli atti;

D E T E R M I N A

Per le considerazioni in premessa esposte e che qui si intendono integralmente riportate:

1. di prendere atto che l’entrata complessiva di € 204.683,85 è già stata 
assegnata al Comune di Cento in qualità di Comune Capofila del Distretto Ovest 
con le Deliberazioni della Giunta Regionale n. 1776/2020 e n. 722/2021, accertata 
alla codifica 20101.02 del capitolo di entrata 2321 denominato “Fondo Affitto Legge 
431/98 del bilancio di previsione 2021/2023 - annualità corrente (acc.to n. 
565/2021);

2. di impegnare la spesa per la somma complessiva di € 204.683,85 alla 
missione 12061.04 del capitolo 250125 denominato “Fondo Affitto- trasferimento ad 
Acer” – del Bilancio di previsione 2021-2023, annualità 2021, che presenta 
sufficiente disponibilità;

3. di dare atto che gli impegni di spesa che si assumono con il presente atto 
rientrano nelle risorse finanziarie assegnate al sottoscritto Responsabile di Servizio;

4. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 
lett. e) della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, 
anche potenziale, nei confronti del responsabile del presente procedimento;

5. di dare atto che detta risorsa sarà liquidata ad Acer di Ferrara entro l’anno 
corrente; 

6. di dare atto che Acer dovrà rendicontare al Comune di Cento l'utilizzo della 
predetta risorsa; 

7. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario 
per gli adempimenti di cui al comma 7 dell’art. 183 del D.LGS 267/2000, ha efficacia 
immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e 
viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;

8. di dare atto che successivamente alla pubblicazione all’Albo Pretorio on line 
del comune, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione sul sito internet 
del Comune di Cento, nella sezione “Amministrazione trasparente –sottosezione 1 
Provvedimenti – e sottosezione 2  provvedimenti dirigenti amministrativi -ai sensi 
degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013.

 

Firma
Il Responsabile del Servizio

ZUNTINI MAURO / ArubaPEC S.p.A.

La presente copia è composta da n..... pagine, è conforme, ai sensi dell'art.18, comma 2, del 
D.P.R.n.445/2000 ed all'art.23 del D.Lgs.n.82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente.
Cento, lì _____________   Il Pubblico Ufficiale _______________


